
             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

Ponte, 05/11/2024  

    

 Atti  
 Fascicolo PNRR – Linea di investimento 1.4   

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 Fondi PNRR 

 

 

 

MODIFICA N. 15 AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024 

 

ASSUNZIONE A BILANCIO 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti  

e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) 

 

Titolo progetto: “Costruiamo insieme il nostro futuro! – 2a edizione” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48998  

Codice Unico di Progetto (CUP): J74D21000390006  

Finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0004867 DEL 05/11/2024



             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot.n. 58542 del 17/04/2024 per l’attuazione degli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO l’avviso/decreto “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” 

(D.M. 19/2024), codice M4C1I1.4-2024-1322; 

VISTO il progetto “Costruiamo insieme il nostro futuro! – 2a edizione”, presentato da quest’Istituto in 

data 30(09/2024 - codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48998 - Codice CUP: J74D21000390006; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di adozione del progetto ed inserimento nel PTOF (Consiglio 

di Istituto: delibera n. 16 del 06/09/2024; Collegio dei docenti: delibera n. 22 del 06/09/2024); 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 131769 del 01/10/2024, firmato digitalmente dal soggetto 

attuatore e dall’Unità di missione, che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto 

per un finanziamento totale pari a € 55.031,04;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

CONSIDERATO che il Programma Annuale E.F. 2024 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 3 del 08/02/2024; 

VISTE le precedenti modifiche apportate al Programma Annuale E.F. 2024 (Decreti Dirigenziali dal n. 1 

al n. 14); 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

VISTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

 

1. la formale assunzione a bilancio, Programma Annuale E.F. 2024, del finanziamento relativo al seguente 

progetto:  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti  

e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) 
 

Autorizzazione 

progetto 

Codice progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 

Accordo di 

concessione  

prot.n. 131769 del 

01/10/2024 

 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48998 

 

Costruiamo insieme il nostro futuro! 

2a edizione 

 

€ 55.031,04 

 

2. di apportare le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2024:  
 

 

MODELLO A – PIANO DEI CONTI ENTRATA 

Aggregato 02 – Finanziamenti dall’Unione Europea  

Voce 03 – Altri finanziamenti dell’Unione Europea 

Sottovoce 06  – Next generation EU - PNRR. M4C1I.1.4 - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 

alla dispersione scolastica - D.M. n. 19/2024 - M4C1I1.4-2024-1322-P-48998 - Codice CUP: 

J74D21000390006 

Aggregato/ 

Voce/ 

Sottovoce 

Descrizione Programmazione 

precedente 

Variazione 

attuale 

Programmazione 

definitiva 

02/03/06 

Next generation EU - PNRR M4C1I.1.4  - 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e 

contrasto alla dispersione scolastica - D.M. n. 

19/2024 – Codice Progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-48998 - Codice CUP: 

J74D21000390006 

 

0,00 +55.031,04 55.031,04 

 TOTALE 0,00 +55.031,04 55.031,04 
 

 

MODELLO A – PIANO DI DESTINAZIONE – SCHEDA FINANZIARIA MOD. B 

Tipologia A – Attività amministrativo-didattiche 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

Categoria 03 – Didattica 

A03/16 – “Attività amministrativo-didattiche – Didattica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo 

progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48998 - Codice CUP: J74D21000390006 

Titolo progetto “Costruiamo insieme il nostro futuro! – 2a edizione” 
Attività/ 

Progetto 

Descrizione Programmazione 

precedente 

Variazione 

attuale 

Programmazione 

definitiva 

A03/16 

Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica – D.M. 

n. 19/2024 – Codice identificativo progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48998 - Codice 

CUP: J74D21000390006 

Titolo progetto “Costruiamo insieme il 

nostro futuro! – 2a edizione” 

0,00 +55.031,04 55.031,04 

 TOTALE 0,00 +55.031,04 55.031,04 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

contabili le relative modifiche. 
 

Il presente decreto è trasmesso per conoscenza al Consiglio di Istituto (art. 10, c. 5, D.I. 129/2018) e viene 

pubblicato in data odierna sul sito web www.icpontebn.edu.it. 

 
 

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                      Prof.ssa Marlène Viscariello  
                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

                                                                       

 

 

                                                                                                                      

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/
http://www.icpontebn.edu.it/

